
اسفندیار  در  رویین  دژ  - ۱

گرگسار، آن پهلوان چینی گرفتارآمده 
در چنگال اسفندیار را می ستایم، نه از آن 
روى که بســیارى از پهلوانان ایران زمین 
را به خاك و خون کشــید کــه این رفتار 
او دردى بــر دلم می نشــاند، از آن روى 
با آنکه اســفندیار به او نوید داده بود اگر 
او را یــارى دهد تا به روییــن  دژ گام نهد 
و بــر آن دژ دســت یابــد، او را فرمانده 
دژ و فراتر ســالار و خاقــان چین و ختن 
خواهــد گرداند، آن گاه که اســفندیار در 
آخریــن گام رســیدن به دژ، بــا او گفت 
بر آن اســت چون دژ را بــه چنگ آورد، 
ارجاسب را بکشد و همه خاندان او را از 
دم تیغ بگذراند، ناگهان به خروش آمده 
بر اســفندیار فریاد کرد تا کی می خواهد 
خون خواهی کنــد و خون بریزد و جهان 
را به تلخ کامی بکشاند، باشد که او بر این 
جهان سراسر کینه و خون خواهی، براى 
همیشه چشم فروبندد و مردمان جهان 
از آزار او، آرام گیرند و اســفندیار در برابر 
ایــن بدخواهی شمشــیر برگرفت و او را 
زخمی بر سر زد که بدنش دو نیمه شد.

اســفندیار  نمی توان  دیگر ســوى  از 
را براى کشــتن گرگســار ســرزنش کرد 
کــه چینیان خــون نیاى او لهراســب و 
سی وهشــت برادرش را بــه تلخ ترین و 
دردناك ترین چهره به خاك ریخته بودند 
و خون خواهی او نیز جاى ستایش دارد.

اســفندیار چون به روییــن دژ نزدیك 
شــد، کمربند پهلوانی بربســت و به دژ 
نگریست. در پیشــاروى خویش دژى را 
دید که ســه فرسنگ بالا و چهل فرسنگ 
پهنا داشــت و روزنــی در آن نیافت که 
بــدان بــه درون دژ راه جوید و ســتبرى 
دیوار دژ چنــان بود که چهار ســوار در 
کنــار یکدیگــر می توانســتند از فراز آن 
بگذرند. اســفندیار با دیدن دیوارهاى دژ 
باد سردى از سینه برآورد و گفت این دژ 
آسان گرفتنی نیست، مرا تلخ کامی پیش 
آمده اســت و دریغ براى این همه رنجی 
که کشــیده و پیــکارى که کــرده ام و از 
آن همه کوشــش و تلاش پشیمان شدم. 
به گرداگرد دژ همچنان می نگریست، دو 
چینــی را بدید که به ســوى دژ می روند 
و پیشــاپیش آنان، چهار سگ آهو شکار 
می دویدند، اســفندیار از فرازجایی که به 
دیدن دژ رفتــه بود، پایین آمــد و راه بر 
دو چینی بخت برگشــته بربست، از آنان 
درباره دژ پرســید که چگونه جایی است 
و چند ســوار در آنجا هســتند، همچنین 
از ارجاسب پرســش هایی کرد. آنان هر 
آنچه درباره دژ آگاهی داشــتند، براى او 
بازگفتنــد. آنان دروازه هاى دژ را نشــان 
دادند، یکی به سوى چین گشوده می شد 

و دیگرى به سوى ایران.

علاءالدین
داســتان هایی که نســل در نسل از 
گذشتگان ما به میراث رسیده اند، گاهی 
می تواننــد برای کودکان امروزی جذاب 
باشند. هرچند برخی از قوانین و اتفاقات 
در گذشته، با دنیای امروز کاملا متفاوت 
اســت. چندی پیش مجموعه داستان 
ســید مصطفی  نوشــته  «علاء الدیــن» 

موسی  پور حسینی منتشر شد. 
«پورحسینی» به ســراغ افسانه ها و 
قصه های قدیمی رفته اســت و سعی 
کــرده تا با نثری ســاده گنجینه ای غنی 
از باورهــا، اعتقادات و آداب و رســوم 
اقــوام جهــان را بــرای خواننــده این 
مجموعه داســتان به ارمغان آورد. این 
مجموعه، شــامل داستان های کوتاهی 
بازیگوش،  انگشتر سحرآمیز، فیل  مانند 
عقاب بــزرگ، علاءالدین و... می شــود. 
قهرمانان این داستان ها به دنبال رسیدن 
به آرزوهای شــان هســتند تــا تغییرات 
بزرگی در زندگــی خود به وجود آورند. 
در این مســیر خواننده کتاب همراه آنان 
می خندد، ناراحت می شــود، شکســت 
می خــورد و گاه به موفقیت می رســد. 
پورحســینی ســعی کــرده تا مســائل 
راوان کاوانه را در نوشــتن این داستان ها 
مدنظر قرار دهد. او که در ســال ۱۳۶۹ 
به دنیا آمده، معلم اســت و پیش ازاین 
کتــاب روان شناســی «کودک خــود را 
بهتــر بشناســیم» را همراه همســرش 

ملکیان»  «ســیما 
رســانده  چاپ  به 
است. این کتاب ها را 
انتشارات   از  می توان 
دنیای  «نواندیشــان 

کتاب» تهیه کرد.
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مدیر کل نظــارت و هماهنگی طرح هــای کارآفرینی 
و اشــتغال وزارت کار با اشــاره به بالا بودن نرخ بی کاری 
فارغ التحصیــلان زن گفت: از هر ۱۰ نفر بی کار در کشــور 
چهار نفــر فارغ التحصیل دانشــگاهی هســتند و عمده 
فارغ التحصیلان با فضای کسب وکار روز آشنایی ندارند و از 
فرصت دریافت مجوز یا گرفتن وام و تسهیلات ارزان قیمت 

استفاده نمی کنند.
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رئیس شــورای شــهر تهران دو نکته درباره بهشــت 
زهرا گفته اســت. او اعلام کرد: قیمت هــر طبقه قبر در 
بهشــت زهرا حدود ۱۵ میلیون تومان شــد؛ شــهروندان 
می توانند قسطی هزینه را پرداخت کنند». اما نکته مهم تر 
اینکــه برخی از قطعــات و طبقات خالی ممکن اســت 
به زودی پر شود. آن طور که اعلام شده برخی از شهروندان 
پول قبور را نداده اند. شــورای  شــهر تهران، شش  ماه به 
این افراد فرصت داد تا تسویه حساب کنند و اگر این اقدام 
صورت نگیرد، در آن طبقات متوفی دیگری دفن می شود.
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روزها

رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی گفته که امروز بسیاری از کشور های 
دنیا به فکر تأســیس وزارت رشــد جمعیت افتاده اند، ما هــم باید هر آنچه 
در توان داریم در این مســیر بگذاریم که در آینده دچار این بحران ها نشــویم. 
موضوع رشــد جمعیت و تبعات ناشــی از آن (نظیــر جوانی جمعیت، نرخ 
باروری و نظایر آن) در سال های اخیر مورد توجه مقامات عالی رتبه و همچنین 
جمعیت شناســان و جامعه شناسان قرار داشته اســت. این موضوع از حیث 
اهمیــت به تدریج دچار ابعاد امنیتی هم شــده و به همیــن خاطر آمارهای 
رسمی که بتوان از آن درک دقیقی از وضعیت رشد جمعیت به دست آورد نیز 
دست و پاشکسته و غیرمستمر منتشر می شوند. برخلاف آنچه به نظر می رسد، 
بیشتر جامعه شناسان کشور در این مورد خاص، دغدغه ای مانند مدیریت کلان 
کشور دارند و بارها نسبت به استمرار وضعیت کنونی هشدار داده اند. موضوع 
از چند ناحیه مورد توجه اســت. ناحیه اول می تواند اقتصاد باشــد. مدیریت 
صندوق های بازنشستگی متعدد در کشور به لحاظ کیفی دچار نزول بوده و این 
خطر وجود دارد که اگر منابع جدیدی به این صندوق ها وارد نشود، آنگاه منابع 
موجود در طوفان اسراف و سوءمدیریت کنونی مضمحل شود. صندوق ها باید 
منابع را به گونه ای هزینه و ســرمایه گذاری کنند که زایش منابع محقق شــود 
تا جریان های انتفاع در آینده متوجه همین شــاغلان شــود و امکان پرداخت 
مستمری فراهم باشــد. ورود منابع جدید مستلزم اشــتغال به کار جوانان و 
نیروی کار تازه  است. در شرایط کنونی اگر نرخ رشد جمعیت افزایش پیدا نکند، 
منابع موجود تکافوی پرداخت و تأمین مستمری افراد را نخواهد داشت. ناحیه 
دوم این است که گویا تشویق ها و برنامه های دولت ها تأثیری در افزایش نرخ 
جمعیت نداشته است. به همین خاطر سویه های اجرایی معطوف ممانعت ها 
و تنبیهات است، به گونه ای که دولت متهم دخالت در امور زندگی مردم شده 

است. حتی قانون مشخصی هم به این منظور وضع شده که در آستانه سومین 
سال اجرا گویا چندان رضایت بخش نبوده است. تفاوت نگاه جامعه شناسان با 
دولت در همین جاست. جمعیت شناسان می گویند نمی توان از طریق دستوری 
و تنبیهی کســی را وادار کرد که بچه دار شــود. شاید بتوان موضوع را از طریق 
نظریه کارکردگرایی ساختی تالکوت پارسونز توضیح داد. پارسونز می گوید هر 
نظامی باید روابط متقابل اجزای ســازنده اش را تنظیــم کند و به رابطه میان 
چهار تکلیف کارکردی خود بپردازد. این چهار تکلیف در کلی ترین ســطح آن، 
با چهار نظام کنش پیوند دارد که عبارت اند از نظام اجتماعی، نظام فرهنگی، 
نظام شخصیتی و ارگانیسم زیست شــناختی یا رفتاری. آنگاه چهار ساختار یا 
خرده نظام نیــز در نظر می گیرد که عبارت اند از خرده نظام اقتصاد، خرده نظام 
سیاســت، خرده نظام اعتقادی و خرده نظام عرف اجتماعی. مهم ترین دغدغه 
کارکردگرایی حفظ و توجیه نظم در مقابل ایجاد تغییر و دگرگونی در جامعه 
اســت. دگرگونی در اینجا می تواند مصداقی از توجه به ارزش هایی باشد که 
چندان موردقبول نظم سیاسی و ارزشی کنونی نیست. تلاش برای دست یابی 
به نظم، به معنی کشــف ســازوکارهایی اســت که رفتــار را از حالت اتفاقی 
بیــرون آورده و زمینــه را بــرای 
رفتارها  قابل پیش بینی ســاختن 
(خصوصــا رفتارهایــی کــه در 
اثر تضاد اجتماعــی یا به علت 

خلاقیت های فــردی پدید می آیند) فراهم می کند. مثــلا نظم اجرایی کنونی 
معتقد است که نگهداری از حیوانات خانگی باعث بی اشتیاقی در فرزندآوری 
می شود؛ ازاین رو مقابله با نگهداری از حیوانات خانگی و ممنوعیت هایی مثل 
ســگ گردانی در معابر و اتومبیل ها را می توان در همین چارچوب تلقی کرد. 
معلوم نیســت کدام پژوهش به این نتیجه رسیده که اگر کسی حیوان خانگی 
خود را رها کند، الزاما بچه دار خواهد شــد. برخی مفسران معتقدند پارسونز 
تحلیل کارکردی را بر مبنای عناصر اجتماعی یا فرهنگی مطرح نمی کند بلکه 
کارکرد، راه حل های مختلفی اســت که یک نظام بــرای ادامه حیاتش (برای 
آنکه بماند، تغییر کند و تکامل یابد)، برای مجموعه ای از مســائل خاص پیدا 
می کند. اکنون رئیس فرهنگســتان به این نتیجه رســیده که این «راه حل» از 
مسیر بوروکراسی و تشکیل یک وزارتخانه قابل حصول است. فارغ از قضاوت 
نســبت به این راه حل به نظر می رســد در الگوی پارســونز باید به هرکدام از 
عناصر چهارگانه اقتصاد، فرهنگ، اجتماع و زیست شناســی توجه نشان داد. 
راه حل افزایش جمعیت نیز احتمالا از همین مسیر می گذرد. انسان به گونه ای 
تکامــل  یافته که خودش بتواند درباره تولیدمثل تصمیم بگیرد. به این منظور 
زمینه هایی ذیل چهار سیستم فرهنگی، زیستی، اجتماعی و روانی در نظر گرفته 
می شود. این چهار سیســتم در عین تمایز دارای پیوستگی و تداخل هستند و 
می توان آنها را تحت یک سیســتم عمومی تر که همان سیستم عمل و کنش 
اســت، قرار داد. فرزندآوری یک کنش ذیل همه این سیستم ها است.  جامعه 
همچون ارگانیسمی است که می کوشد در برابر تغیر مقاومت کند و خودش را 
در حالت تعادل و توازن نگه دارد. مفهوم کارکرد نیز به فعالیت های ضروری 
برای حفظ انواع، جامعه یا گروه اجتماعی مرتبط می شــود که اساسا مقوله 
تولیدمثل فقط یکی از آنهاست. باید این فرض را لحاظ کرد که یک زن و شوهر 
در یک خانواده علاوه بر فرزندآوری به مقوله های دیگری نظیر تولید اقتصادی، 
تعلیم و تربیت و نظایر آن نیز می اندیشــند. مادامی که قوانین و رویکردها (و 
حتــی این وزارتخانــه موردنظر) به صورت منفرد به دنبــال بگیر و ببند برای 

بچه دارشدن باشند، نتیجه ای عاید نخواهد شد.

رئیس فرهنگستان و پیشنهاد وزارت رشد جمعیت

در دنیای امروزی، با پیشرفت فناوری و ابزارهای 
نوظهور، روابط عمومی به یکی از عوامل کلیدی 
در موفقیت ســازمان ها تبدیل شده است. توسعه 
فناوری و ابزارهای نوظهور: با پیشــرفت فناوری، 
ابزارهای نوظهوری مانند رســانه های اجتماعی، 
وبلاگ ها، پادکست ها و ویدئوهای آنلاین به عنوان 
ابزارهــای ارتباطی پر اســتفاده و مؤثــر در روابط 
عمومــی معرفی شــده اند. این ابزارهــا امکانات 
ویژه ای را برای برقراری ارتباط با مخاطبان فراهم 

می کنند که قبلا در دسترس نبوده است.
ارتباط مســتقیم بــا مخاطبان: با اســتفاده از 
رسانه های اجتماعی، سازمان ها می توانند به طور 
مســتقیم با مخاطبان خود در ارتباط و پاسخ گوی 
نیازها و سؤالات آنها باشند. این امر باعث افزایش 

شفافیت و اعتماد مخاطبان به سازمان می شود.
ارائه محتوای متنوع: وبلاگ ها، پادکســت ها و 
ویدئوهــای آنلاین به ســازمان ها امکان می دهند 
تا محتــوای متنوعی را ارائــه و مخاطبان خود را 
به روزرســانی کننــد. این ابزارها امــکان ارتباط با 
مخاطبان را به یک تجربه تعاملی تبدیل می کنند.
انتقال پیام مؤثر: از طریق ویدئوها، پادکست ها 
و تصاویر، سازمان ها می توانند پیام های خود را به 
یک شــکل جذاب و قابل فهم به مخاطبان انتقال 
دهند که این موجب افزایش درک و دریافت پیام 

توسط مخاطبان می شود.
تجربــه کاربــری بهتــر: ابزارهــای نوظهــور 
امکاناتــی را بــرای بهبود تجربــه کاربری فراهم 
می کننــد؛ از جملــه امکاناتی مانند پیام رســانی 
فوری، ارسال نظرات و بازخوردها و ارائه محتوای 
شخصی سازی شــده. ابزارهــای نوظهور در حوزه 
روابط عمومی شــامل مجموعه ای از فناوری ها و 
وسایل ارتباطی هستند که به تازگی به  وجود آمده 
یا رواج یافته اند. برخی از این ابزارها عبارت اند از:

۱- رســانه های اجتماعــی: مثــل فیس بوک، 
توییتر، اینســتاگرام و لینکداین که امکان برقراری 

ارتباط مستقیم با مخاطبان را فراهم می کنند.
۲- وبلاگ ها: به وســیله این ابزارها، سازمان ها 
می تواننــد محتــوای تخصصــی و جــذاب را به 
اشــتراک بگذارند و با مخاطبان خــود در ارتباط 

باشند.
۳- پادکســت ها: به عنــوان یک ابــزار صوتی، 
پادکســت ها امکان ارائه محتوایــی تخصصی و 

جذاب را به مخاطبان می دهند.
۴- ویدئوهــای آنلایــن: از طریــق ویدئوهای 
آموزشــی، تبلیغاتــی یــا تفریحــی، ســازمان ها 
می تواننــد پیام های خود را بــه صورت دیداری و 

جذاب به مخاطبان انتقال دهند.
۵- فروم ها و گروه های گفت وگوی آنلاین: این 
ابزارهــا فرصتی را برای بحث و تبادل نظر درمورد 

موضوعات مختلف فراهم می کنند.
۶- ابزارهای تجزیــه و تحلیل داده: ابزارهایی 
مانند Google Analytics که به سازمان ها کمک 
می کنند تا عملکرد و تأثیر ارتباطات روابط عمومی 

خود را بسنجند و بهبود ببخشند.
این تنهــا چند نمونه از ابزارهــای نوظهور در 
حوزه روابط عمومی هســتند که بــرای برقراری 
ارتباطات مؤثر و جذاب با مخاطبان به  کار می رود. 
اســتفاده از ابزارهــای نوظهور در حــوزه روابط 

عمومی به دلایل زیر بسیار مهم است:
۱- دسترسی آسان تر به مخاطبان

۲- افزایش شفافیت و اعتماد
۳- ارائه محتوای تخصصی و جذاب

۴- ایجاد تعامل
۵- اندازه گیری و بهبود عملکرد

ایــن ابزارها به ســازمان ها کمــک می کند تا 
ارتباطــات خــود را به ســطح جدیــدی از دقت، 
شفافیت و تعامل برســانند که این امر به تقویت 
شناخت و تعامل مخاطبان با سازمان و در نهایت 

به افزایش موفقیت آنها کمک می کند.
نتیجه گیری: با پیشــرفت فناوری و ابزارهای 
نوظهور، روابط عمومی دیگر به مجرد ارســال 
اطلاعیه هــا و بیانیه هــا محدود نیســت؛ بلکه 
به یک فراینــد تعاملی و دوطرفه تبدیل شــده 
اســت. بهره گیری از این ابزارها باعث می شــود 
که ســازمان ها بتواننــد ارتباطــات مؤثرتری با 
مخاطبــان خود برقرار کننــد و ارتباطات روابط 
عمومی را به سطح جدیدی از دقت و شفافیت 

برسانند.

اهمیت فناوری نوین در  روابط عمومی

دکترای علوم ارتباطات اجتماعی
پویا  نعمت اللهی

استاد  دانشگاه
قربانعلی  تنگ شیر

شاهنامه پژوه
مهدی افشار


